
 

 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO- SAN GIACOMO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: 

csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 
www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

Prot. E data (vedi segnatura) 

Agli atti 

Al sito internet della scuola- sezione amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: determina di affidamento diretto per il servizio di trasporto concorso First Lego 

Challenge 

 

SMART CIG B5A585F45D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n°2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n°827 e ss. mm. ii;  

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di Accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

 

Vista la legge 15 marzo 1997 n°59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n°275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n°59;  

 

Visto il Decreto interministeriale n°129 del 28 Agosto 2018 ”Regolamento amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli art.43 e 44 del Titolo V dell’ Attività 

negoziale;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. Mm. ii; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità degli acquisti e delle forniture; 

 

mailto:csic899004@istruzione.it/




Considerata la necessità di effettuare il servizio di trasporto per gli alunni della Secondaria di primo 

grado presso Locri, per lo svolgimento del concorso First Lego Challenge; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 

documentazione in atti; 

 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara; 

 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs 

n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti 

precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14, secondo le seguenti modalità: 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 

efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale E.F. 2024 da approvare ma che 

rientra nel limite di 1/12 degli stanziamenti effettuati nel precedente anno finanziario; 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot.387 del 21/01/2025; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 2 risposte con relativo preventivo, la cui documentazione è 

conservata agli atti della scuola, di cui un preventivo pervenuto oltre l’orario stabilito; 

 

CONSIDERATO che il preventivo che meglio risponde alle esigenze dell’Istituto è quello della 

Ditta di Trasporti S@M viaggi; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di trasporto all’operatore 

economico Ditta di Trasporti S@M Viaggi per un importo pari a 770 euro comprensivo di IVA; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di 770,00 euro sul capitolo di bilancio A05 – visite e Viaggi 

di istruzione e.f. 2024, con contributo a carico delle famiglie e degli sponsor; 

3. di precisare che il RUP, di cui all’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Agatina Giudiceandrea; 

3. l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 

136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 

delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo online alla sezione amministrazione trasparente 

del sito internet della scuola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Agatina Giudiceandrea 

Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-19T09:24:08+0100
	GDCGTN63T66D086G




